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ABSTRAKT

Předložená bakalářská se věnuje tématu Humanitární pomoc a rozvojová spolupráce. Je

rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části předkládaný materiál vysvět-

luje základní pojmy používané v práci, upozorňuje na charakteristiku humanitární pomoci

a humanitárních společností, které pomoc poskytují. Dále předkládá přehled právních no-

rem vztahující se k dané problematice. V úvodu praktické části se seznámíme s problema-

tikou rozvojové spolupráce v oblasti humanitární pomoci a současným stavem humanitární

pomoci, kterou Česká republika poskytla do zahraničí. Následuje vyjmenování vybraných

rizik ve vztahu k humanitární pomoci. Rizika jsou poté vyhodnocena pomocí analýzy rizik.

K těmto rizikům jsou poté navrhnuty opatření k jejich redukci.
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ABSTRACT

The bachelor work was devoted to the topic Humanitarian aid and development cooperati-

on. It is divided into theoretical and practical part. The theoretical part of the submitted

work explains the basic concepts which are used in work highlights the characteristics of

humanitarian assistance and humanitarian companies that provide the assistance. It also

presents an overview of laws related to this issue. In the introduction of the practical part,

we introduce the issue of development cooperation, humanitarian aid and the current state

of humanitarian aid provided by the Czech Republic abroad. Followed by a listing of selec-

ted risks in relation to humanitarian assistance. Risks are then evaluated using risk analysis.

These risks are then designed measures to reduce them.
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ÚVOD

Humanitární pomoc je obecně spojována s prospěšnou lidskou aktivitou při záchraně lidí

postižených katastrofou, nemocemi, hladem, válkou. Tím se rozumí hlavně poskytování

základních životních potřeb, jako je například jídlo, voda, přístřeší, zdravotnická pomoc,

dále také vzdělávací péče, osvětové programy, rekonstrukce domů, ochrana ohroženého

obyvatelstva a v neposlední řadě také prevence. Vše se odehrává ve velmi specifickém pro-

středí například po katastrofách, v oblastech válečného konfliktu, uprostřed epidemií, ex-

trémní chudoby, povodní a sucha. Ve světě je mnoho oblastí, které jsou více vystaveny

riziku vzniku katastrof než jiné, i když žádné oblasti nejsou tohoto rizika ušetřeny.[14]

V této bakalářské práci bych chtěl poukázat na rizika, která se v této oblasti vyskytují. Zá-

kladní nutností je vytvořit si scénář krizové situace a zpracovat k nim analýzu. Někomu by

se mohlo zdát, že se jedná o ztracený čas a zbytečně vynaložené náklady. Přičemž většina

lidí argumentuje tím, že se to nikdy nemůže stát, ale v oblasti jako je humanitární pomoc to

tak není. V oblasti jako je humanitární pomoc se musí každá hrozba i riziko brát vážně,

proto je opravdu nutností zpracování analýzy rizik. Vynaložené úsilí, pak může zachránit

jak život pracovníků, tak obyčejných lidí. Proto si myslím, že i kdyby šlo jen o jeden lidský

život, tak ta práce za to určitě stojí.

Práce se člení na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se seznámíme s klíčový-

mi pojmy, jako je humanitární pomoc, a také s principy a hlavním cílem této činnosti.

V další části teorie je rozebírána legislativa, jako je humanitární právo a všeobecné právní

normy, humanitární organizace, ať už místní tak i mezinárodní. V závěru teoretické části je

zmíněna problematika financování humanitární pomoci.

V úvodu praktické části je probírána problematika rozvojové spolupráce v oblasti humani-

tární pomoci. Následuje posouzení současného stavu humanitární pomoci, kterou poskytla

ČR do zahraničí, kde se poukazuje na srovnatelné financování humanitárních akcí

v průběhu minulých dvou let. V další části je hodnocení vybraných rizik, kde pomocí ana-

lýzy rizik (jednoduchá polo-kvantitativní metoda ,,PNH‘‘) jsou tato rizika vyhodnocena.

Pro vyhodnocená rizika jsou navrhnuty teoreticky použitelné kroky k jejich redukci.
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1 CÍL A METODY ZPRACOVÁNÍ

Důležitým krokem při zpracování práce je stanovení si hlavního a dílčích cílů práce a také

zvolení vhodných metod pro zpracování.

1.1 Hlavní a dílčí cíle

Hlavní cíl bakalářské práce je charakterizovat rizika ohrožující bezpečnost a rychlost hu-

manitární pomoci z České republiky do zahraničí. Pomocí analýzy rizik poté vybraná rizika

analyzovat a na základě těchto výsledků, pak vytvořit určitá opatření k jejich redukci.

1.2 Metody použité při zpracování práce

V teoretické části jsem studoval literární odborné prameny a to jak při tvorbě popisů a roz-

borů tzn. jejich analýz a srovnání. Použil jsem dostupné zdroje ve formě internetových pu-

blikací, či publikace zahraniční pro zjištění podrobností v předkládané problematice, které

můžou navrhované téma obohatit. Pro studium odborných tištěných zdrojů jsem navštěvo-

val Moravskou zemskou knihovnu v Brně, kde jsem čerpal z nosných publikací pro zjištění

obecné charakteristiky humanitární pomoci a požadavků souvisejících s tématem.

V praktické části jsem použil jednoduchou polo-kvantitativní metodu (PNH),ve které se ke

každému riziku přidělí pravděpodobnost rizika, možná rizika a názor hodnotitelů. Po výpo-

čtu se nakonec určí hodnocení míry rizika. Po analýze zjištěných rizik jsem navrhl kroky

k jejich redukci. Dále jsem při tvorbě této práce úzce spolupracoval s pracovníkem SDZO,

který mi poskytl rozhovor týkající se humanitární pomoci.

Svaz dobrovolných záchranářů Otrokovice vznikl začátkem roku 2014. Jedná se o nezisko-

vou organizaci. Je součástí Integrovaného záchranného systému města Otrokovice a úzce

spolupracuje také s Českým červeným křížem v Otrokovicích.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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2 HUMANITÁRNÍ POMOC

Humanitární pomoc (ve Velké Británii též nazývaná jako pomoc krizová) zahrnuje aktivity,

které představují bezprostřední reakci na humanitární krizi. Ta je obecně popisována jako

„situace, ve které jsou běžné prostředky lidí, které jim garantují důstojný život, narušeny

v důsledku přírodní katastrofy nebo lidmi zaviněné krize“. [13]

2.1 Principy, cíle a nástroje humanitární pomoci

Cílem humanitární pomoci je na jedné straně reagovat na humanitární katastrofy a co nej-

rychleji obnovit důstojný život katastrofou postižených lidí [7], tak podporovat lidské, so-

ciální a přírodní kapacity komunit ke snížení jejich zranitelnosti [4]. Humanitární pomoc

by měla být realizována především v následujících oblastech – „assistance (materiální po-

moc a podpora), protection (ochrana lidské důstojnosti a bezpečí), livelihood (ekonomická

podpora) a advocacy (prosazování humanitárních principů a hovořit o potřebách zasaže-

ných lidí)“. [8] K dosažení těchto cílů jsou v rámci pomoci uplatňovány základní humani-

tární principy: nestrannost, lidskost, a nezávislost [12], obdobné principy zdůrazňuje Hu-

manitární charta: právo na důstojný život, rozlišování mezi bojujícími a civilisty a nevysta-

vování opětovnému ohrožení. [7] Mezi základní nástroje, jakými pak humanitární pomoc

dosahuje svých výše uvedených cílů patří materiální pomoc a podpora základních životních

potřeb, nouzová potravinová pomoc a neposlední řadě koordinace pomoci, ochranných

a podpůrných aktivit. [11] Sedm nástrojů a aktivit, kterých se využívá při poskytování

a implementaci humanitární pomoci však existuje celá řada, výše uvedené principy a cíle

specifikují humanitární pomoc jako východisko pro popis osoby humanitárního pracovníka

a možné náplně jeho práce.[11]

2.2 Základní pojmy

Základní pojmy užívané v této práci vyplývají zejména z právních předpisů a z odborné

literatury jsou:

 Humanitární katastrofa dle Caritas Internationalis je definována takto: „Jedná se

o situaci, ve které dojde k podstatné ztrátě na životech, zvýšené zranitelnosti, velkému

lidskému utrpení a nouzi, a k materiálním škodám velkého rozsahu, včetně škod na ži-
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votním prostředí. Je to situace, se kterou si postižená populace, vláda, ani místní or-

ganizace nedokáže dostatečně poradit a potřebuje pomoc ostatních.” [4]

 Humanitární ochrana je akce, která má zamezit nejhorším (přímým nebo nepřímým)


[…]


vycházel z literárních a internetových zdrojů, ale i ze zkušeností lidí, kteří se touto činnosti

zabývají.

Cíl bakalářské práce byl splněn.
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PŘÍLOHA I:

Rozhovor s Pracovníkem SDZO

Dobrý den Jakube, mám na vás spoustu otázek, týkajících se jak vaší organizace, tak i čin-

ností spojené s humanitární pomocí.

 Má první otázka směřuje k organizaci jako takové, jak tedy vznikla, kdy vznikla

a jaké je vaše zaměření?

,,Tak tedy svaz dobrovolných záchranářů vznikl začátkem roku 2014, z podnětu kamarádů,

kteří jsou ochotni a mají zájem pomoci lidem, kteří byli zasaženi mimořádnou událostí ne-

bo situací.‘‘

 O jakou organizaci se jedná a kde sídlí?

,,Jedná se o Svaz dobrovolných záchranářů (SDZO), se sídlem v Otrokovicích. Jsme nezis-

ková organizace, která má asi 6 aktivních členů a 2 desítky záložních členů – pro mimo-

řádné situace velkých rozměrů.‘‘

 Když jste zmiňoval ty členy, jaké mají třeba profesní zaměření mimo tuto organiza-

ci?

,,Lidé v našich řadách jsou lidmi na pravém místě, v profesním životě například záchraná-

ři, vojáci, řidiči nákladních automobilů nebo i radioamatéři, amatérští potápěči a horolez-

ci. Takže lidé, s kterými spolupracuji, mají k této dobrovolné činnosti úzký vztah.‘‘

 Spolupracujete s nějakou jinou organizací nebo společností?

,,Ano, jsme součástí Integrovaného záchranného systému města Otrokovice a úzce spolu-

pracujeme i s Českým červeným křížem, který má pobočku zde v Otrokovicích.‘‘

 Jakou techniku máte jako svaz k dispozici?

,,V naší činnosti nám pomáhá technika, od ručního nářadí, přes elektrocentrálu až po naše

vozidla Land Rover Discovery a Praga V3s, pro potřeby svazu tuto techniku zdokonaluje-

me.‘‘

 Jak je to se sponzorstvím, máte nějaké?

,,V současné době hradíme veškeré náklady ze svých vlastních zdrojů, ale nebráníme se

finanční, nebo materiální pomoci.‘‘

 Co patří do náplně vaší činnosti?

,,Spolupráce s městem Otrokovice, komunikace a kooperace s krizovými štáby, pomoc při

informování a evakuaci obyvatel, monitorování problémových míst v průběhu mimořádné

události, pátrání po pohřešovaných osobách, zajištění logistické podpory postižených míst,

likvidace následků po živelných pohromách jako jsou například záplavy nebo také práce

s mládeží.‘‘

 Je pravdou, že jste byli už i na zahraniční misi?

,,Ano absolvovali jsme zahraniční misi na Ukrajinu.‘‘

 Byla to vaše první zahraniční humanitární mise?

,,Ano jednalo se o první takovou akci mimo naši republiku.‘‘

 Bylo to v tomto roce nebo již v tom minulém?

,,Bylo to na konci roku 2014 přesněji 1. prosince 2014.‘‘

 Kolik členů svazu se této akce zúčastnilo?

,,Pouze dva členové našeho svazu.‘‘

 Jaký materiál jste vezli?

,,Vezli jsme především zdravotnický materiál a materiální pomoc v podobě zimního oble-

čení.‘‘

 Jak jste se k materiálu dostali?

,,Uspořádali jsme sbírku, na které se výrazně podíleli občané Otrokovic.‘‘

 Jaké z vozidel jste na přepravu humanitární pomoci použili?

,,Na misi jsme jeli Land roverem Discovery, které bylo naloženo až po střechu.‘‘

 Co jste dělali s materiálem, který se už do auta nevešel?

,,Zbylý materiál se uskladnil a bude použitý při dalších humanitárních misích.‘‘

 Jaká byla cesta s ohledem na zimní období a co vám například cestu znepříjemnilo?

,,Cesta tam i zpět trvala 6 dnů. Kromě problémů na hraničních přechodech, kde jsme byli

ukrajinskými celníky okradeni o pepřové spreje a po cestě zpět o cigarety, se cesta obešla

bez problémů, teda když nepočítáme katastrofální stav ukrajinských silnic. Náš původní

záměr dovést materiál do města Doněck se nepodařilo uskutečnit, protože vozidlo bylo i

s humanitární pomocí zastaveno ukrajinskými vojáky na jednom z check pointů a byl mu

znemožněn vjezd do města. Tak jsme byli nuceni improvizovat a zvolili jsme alternativní

plán, tedy doručit materiál do města Mariupol, kde nebyla situace tak vyhrocená, jako

v Doněcku. Nicméně i toto město bylo nebo možná ještě je ve válečné zóně. Museli jsme

přejet 5 vojenských check pointů, než jsme se do města vůbec dostali.‘‘

 Co na vás na zmíněných pěti vojenských úsecích čekalo?

,,Na těchto check pointech byli policisté, vojáci a příslušníci batalionu Azov, přičemž čím

blíže byly kontroly k východním hranicím, tím silněji byly vyzbrojeny, u Mariupolu už to

byla i obrněná vozidla a dělostřelectvo.‘‘

 Komu jste humanitární pomoc předávali?

,,Náš náklad jsme předávali Červenému kříži, kde dobrovolní pracovníci neskrývali radost

z naší pomoci.‘‘

 Jak byste zhodnotil vaši misi?

,,Naše humanitární mise dopadla vcelku úspěšně, ačkoli bychom rádi pomohli mnohem víc.

Důležité je taky to, že jsme dojeli živí a zdraví.‘‘

Děkuji vám za váš čas, který jste mi věnoval a taky za velice užitečné informace.

,,Nemáte zač.‘‘