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Téma bakalářské práce:

Humanitární pomoc a rozvojová spolupráce

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Základním cílem bakalářské práce (BcP) bylo zpracovat pojednání k problematice

humanitární pomoci a rozvojové spolupráce.

Práce je zpracována v rozsahu čtyř kapitol a je rozdělena do dvou částí. V teoretické části se

autor práce věnoval základním pojmům, právním předpisům, charakteristice humanitární

pomoci, humanitárním společnostem, které tuto pomoc poskytují a rozvojové spolupráci.

Dále předkládá přehled právních norem vztahujících se k dané problematice. V praktické části

posuzoval současný stav humanitární pomoci, kterou Česká republika poskytovala do

zahraničí s důrazem na vybraná rizika ve vztahu k humanitární pomoci a návrhům na jejich

redukci.

Za pozitivní v BcP možno považovat použití metody PNH a navrhovaná opatření, která mají

vliv na bezpečnost a rychlost humanitární pomoci.
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Při zpracování BcP autor práce prokázal průměrné teoretické vědomosti.

Autor BcP přistupoval ke zpracování své BcP samostatně a iniciativně. S vedoucím práce

konzultoval nepravidelně. Připomínky ze strany vedoucího BcP se snažil respektovat, ale

vzhledem k času se mu nepodařilo všechny zrealizovat.

Formální úprava práce je na dobré úrovni. Drobné nedostatky nesnižují kvalitu práce. Práce je

vhodně doplněna 1 převzatým obrázkem, 8 tabulkami a 1 grafem.

Rozsah použité literatury a jiných informačních zdrojů je dostatečný (30). Autor prokázal, že

se dokáže orientovat v odborném textu.

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Základní cíl i další úlohy

vytyčené v zadání BcP autor práce splnil.

Práce není plagiát.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: D – uspokojivě

V Uherském Hradišti dne 22.5.2015

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně